
 
Regione Piemonte  - Provincia di Biella    

 COMUNE DI PRAY                                                
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente c4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni 
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
N.  165 
 

 
OGGETTO:  
APPROVAZIONE VERBALI VERIFICA E VALIDAZIONE RELATIVI 
ALLE OPERE DENOMINATE “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
IGIENICO SANITARIO ED ENERGETICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PRAY  – CUP: 
D53E18000120001” -. 
 
 

 
Data, 13/05/2022 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale in data 08/11/2021, 
pubblicato sulla GURI del 22/11/2021, è stato concesso al Comune di Pray un contributo di €. 
800.000,00, al fine di dare corso alle opere di cui in oggetto; 
DATO ATTO  che con determinazione n. 89 del 15/03/2021 era stato affidato incarico professionale 
allo Studio Fauda Pichet Ing. Marco di Borgosesia per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica, progetto definitivo, progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in sede 
progettuale; 
SOTTOLINEATO  che il predetto incarico professionale è stato finanziato con contributo concesso 
dal Ministero degli Interni ai sensi dell’articolo 1 commi 51 e 58 della Legge 160/2019; 
VISTO  il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dal tecnico incarico, il quale presenta il 
seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 637.000,00 

A1) a base d'asta 615.000,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 22.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  163.000,00 

B1) IVA 10% sui lavori 63.700,00 

B2) spese tecniche per DL, contabilità, CRE, coordinamento 
sicurezza in esecuzione 

37.500,00 

B3) contributo integrativo 4% su spese tecniche 1.500,00 

B4) collaudo strutturale – compreso contributo integrativo 4% 2.500,00 

B5) IVA 22% sulle spese tecniche e contributo 9.130,00 



B6) allacciamento pubblici servizi 3.000,00 

B7) Accontonamento per accordi bonari - art 205 DLgs 50/2016 15.000,00 

B8) fondo incentivante ai sensi ex art 113 – 2% di A) 12.740,00 

B9) accontonamento per revisione prezzi 16.500,00 

B10) arrotondamenti ed imprevisti 1.430,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 800.000,00 
ed è composto da: 

a) Relazione tecnica generale con qte; 
b) Relazione di prefattibilità ambientale; 
c) Documentazione fotografica; 
d) Tavole grafiche nn. 1, 2, 3 e 4; 

VISTO  il progetto  definitivo – esecutivo redatto dal tecnico incarico, il quale presenta il seguente 
qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 637.000,00 

A1) a base d'asta 615.000,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 22.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  163.000,00 

B1) IVA 10% sui lavori 63.700,00 

B2) spese tecniche per DL, contabilità, CRE, coordinamento 
sicurezza in esecuzione 

37.500,00 

B3) contributo integrativo 4% su spese tecniche 1.500,00 

B4) collaudo strutturale – compreso contributo integrativo 4% 2.500,00 

B5) IVA 22% sulle spese tecniche e contributo 9.130,00 

B6) allacciamento pubblici servizi 3.000,00 

B7) Accontonamento per accordi bonari - art 205 DLgs 50/2016 15.000,00 

B8) fondo incentivante ai sensi ex art 113 – 2% di A) 12.740,00 

B9) accontonamento per revisione prezzi 16.500,00 

B10) arrotondamenti ed imprevisti 1.430,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 800.000,00 
ed è composto da: 

a) Relazione generale con qte; 
b) Stima costi sicurezza, 
c) Computo metrico estimativo; 
d) Elenco prezzi; 
e) Capitolato speciale di appalto e schema di contratto; 
f) Cronoprogramma; 
g) Piano di sicurezza e coordinamento; 
h) Piano di manutenzione; 
i) Quadro incidenza della mano d’opera  e costi della sicurezza; 
j) Documentazione fotografica; 
k) Relazione specialistica sul contenimento energetico; 
l) Elaborato tecnico della copertura; 
m) Tavole grafiche T1, T2, T3, T4, T5, T6, T7, T8 e T9; 



n) Allegato 1 – progetto strutturale; 
o) Allegato 2 – progetto impianto elettrico; 
p) Allegato 3 – progetto impianto termico; 
q) Allegato 4 – APE ante e post intervento; 
r) Allegato 5 – Piano di gestione dei rifiuti; 
s) Allegato 6 – Verifica rischio Radon; 

 
 
 
VISTA  la delibera Giunta Comunale n. 70 del 15/11/2021 con la quale è stato approvato il Quadro 
Esigenziale dell’intervento in oggetto; 
RIMARCATO che il progetto definitivo – esecutivo in questione, in ragione dell’aumento 
considerevole dei prezzi avvenuto negli ultimi mesi,  prevede il soddisfacimento di larga parte delle 
previsioni indicate nel Quadro Esigenziale; 
VISTI  i verbali di verifica e validazione di cui all’articolo 26 del DLgs 50/2016, allegati al presente 
atto; 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2022 e Pluriennale 2022/24, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 40  in data 23/12/2021; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
06/2018; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE i verbali di verifica e validazione, redatti ai sensi dell’articolo 26 del 
DLgs 50/2016, relativi al progetto  definitivo - esecutivo delle opere denominate: 
“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO IGIENICO SANITARIO ED ENERGETICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PRAY  – CUP: 
D53E18000120001”,   la quale presenta il seguente qte di progetto: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 637.000,00 

A1) a base d'asta 615.000,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 22.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  163.000,00 

B1) IVA 10% sui lavori 63.700,00 

B2) spese tecniche per DL, contabilità, CRE, coordinamento sicurezza 
in esecuzione 

37.500,00 

B3) contributo integrativo 4% su spese tecniche 1.500,00 

B4) collaudo strutturale – compreso contributo integrativo 4% 2.500,00 

B5) IVA 22% sulle spese tecniche e contributo 9.130,00 

B6) allacciamento pubblici servizi 3.000,00 

B7) Accontonamento per accordi bonari - art 205 DLgs 50/2016 15.000,00 

B8) fondo incentivante ai sensi ex art 113 – 2% di A) 12.740,00 

B9) accontonamento per revisione prezzi 16.500,00 

B10) arrotondamenti ed imprevisti 1.430,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 800.000,00 



ed è composto da: 
a. Relazione generale con qte; 
b. Stima costi sicurezza, 
c. Computo metrico estimativo; 
d. Elenco prezzi; 
e. Capitolato speciale di appalto e schema di contratto; 
f. Cronoprogramma; 
g. Piano di sicurezza e coordinamento; 
h. Piano di manutenzione; 
i. Quadro incidenza della mano d’opera  e costi della sicurezza; 
j. Documentazione fotografica; 
k. Relazione specialistica sul contenimento energetico; 
l. Elaborato tecnico della copertura; 
m. Tavole grafiche T1, T2, T3, T4, T5, T6, T7, T8 e T9; 
n. Allegato 1 – progetto strutturale; 
o. Allegato 2 – progetto impianto elettrico; 
p. Allegato 3 – progetto impianto termico; 
q. Allegato 4 – APE ante e post intervento; 
r. Allegato 5 – Piano di gestione dei rifiuti; 
s. Allegato 6 – Verifica rischio Radon; 

 
2. Di DARE ATTO  che il presente atto non comporta l'assunzione di impegno di spesa; 

 
3. DI DARE ATTO  che l’intervento risulta finanziato mediante contributo per €. 800.000,00 

di cui al  Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale in data 08/11/2021, pubblicato 
sulla GURI del 22/11/2021, rientrante nei fondi PNRR. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTI geom Roberto 


